Sentenzenkommentar (IV Sent. dist. 49, qu. 5, art. 3, qu. 3, sol. 2 ad 11; vgl. Suppl. qu. 96, art. 6 ad 11) erklärt Thomas mit aller Deutlichkeit, daß jene Soldaten Märtyrer seien, die in einem bellum sacrum für den Schutz des Christentums gegen die den Glauben bedrohenden Feinde der Wahrheit in den Kampf ziehen. Im 11. Einwand der quaestiuncula 2 wird die Behauptung aufgestellt, die Märtyrer verdienten nicht jene akzidentelle Verherrlichung, welche die Theologen als aureola martyrum bezeichnen. Dieser Einwand wird folgendermaßen begründet: Bonum commune est potius bono particulari. Sed si aliquis pro conservatione reipublicae moriatur in bello iusto, non debetur ei aureola. Ergo etiam si occidatur pro conservatione fidei in seipso; et sic martyrio aureola non debetur. Dieser Einwand wird dann in der quaestiuncula 3 folgendermaßen gelöst: Ad undecimum dicendum, quod etiam bonum increatum excedit omne bonum creatum; unde quicumque finis creatus, sive sit bonum commune sive bonum privatum, non potest actui tantam bonitatem praestare, quantam finis increatus, cum scilicet aliquid propter Deum agitur. Et ideo cum quis propter bonum commune non relatum ad Christum mortem sustinet, aureolam non meretur; sed si hoc referatur ad Christum, aureolam merebitur et martyr erit; utpote si rempublicam defendat ab hostium impugnatione, qui fidem Christi corrumpere moliuntur, et in tali defensione mortem sustineat. Aus einer anderen Stelle (S. theol. II, 2, qu. 124, art. 5 ad 3) lesen die Verteidiger des Soldatenmartyriums heraus, daß auch die Soldaten, die in einem gerechten Krieg für die Verteidigung des Vaterlandes im allgemeinen (pro defensione reipublicae) sterben, die Krone des Martyriums sich verdienen, sofern sie ihren Kampf heiligen und weihen durch ein übernatürliches Motiv, durch eine gute Meinung. Thomas untersucht an dieser Stelle eingehend die Frage: Utrum sola fides sit causa martyrii. Die Antwort des Aquinaten ist bekannt: Omnium virtutum opera, secundum quod referuntur in Deum, sunt quaedam protestationes fidei, per quam nobis innotescit, quod Deus huiusmodi opera a nobis requirit et nos pro eis remunerat; et secundum hoc possunt esse martyrii causa. Gegenüber dieser Auffassung wird nun unter anderem auch der Einwand erhoben: Wenn es mög-

lich wäre, daß auch eine Tugend Grund und Ursache des Martyriums sein könnte, dann müßten in erster Linie die Soldaten Märtyrer sein, die für das Vaterland ihr Leben opfern: *Inter alia virtutum opera illa videntur esse potiora, quae ordinantur ad bonum commune; quia bonum gentis melius est, quam bonum unius hominis secundum Philosophum in I. Eth. Si ergo aliquod aliud bonum esset causa martyrii, maxime videretur, quod illi essent martyres, qui pro defensione reipublicae moriuntur. Quod Ecclesiae observatio non habet; non enim militum qui in bello iusto moriuntur, martyria celebrantur. Ergo sola fides videtur esse martyrii causa.* Thomas erwidert darauf: *Ad tertium dicendum, quod bonum reipublicae est praecipuum inter bona humana. Sed bonum divinum, quod est propria causa martyrii, est potius quam humanum. Tamen quia bonum humanum potest effici divinum, ut si referatur in Deum, ideo potest esse quodcumque bonum humanum martyrii causa, secundum quod in Deum refertur.* Obwohl Thomas den erhobenen Einwand nicht direkt löst, kann doch über seine Auffassung kaum ein wesentlicher Zweifel obwalten. Eine gewissenhafte Analyse seines Gedankenganges wird zu folgendem Resultat kommen: Zunächst macht Thomas darauf aufmerksam, daß die Vaterlandsliebe an und für sich nur eine natürlich sittliche Tugend ist, freilich unter den natürlich sittlichen Tugenden die höchste (*bonum reipublicae est praecipuum inter bona humana*). Deswegen kann sie, in sich selbst betrachtet, nicht Ursache des Martyriums sein: *bonum divinum est propria causa martyrii*. Es kann aber jedes menschliche Gut ein göttliches Gut, jede natürlich sittliche Tugend eine übernatürliche Tugend — und deswegen auch *causa martyrii* — werden, wenn ein übernatürliches Motiv vorhanden ist. Folglich ist auch das *praecipuum inter bona humana*, das Staatswohl und die Vaterlandsliebe, *causa martyrii, secundum quod in Deum refertur*¹. Wenn

¹ Vgl. Robert Kopp, Vaterland und Vaterlandsliebe nach der christlichen Moral mit besonderer Berücksichtigung des hl. Thomas von Aquin. Luzern 1915, 115: „Wer also zum Schwerte greift, um das Vaterland zu schützen, um Unrecht von den Mitbürgern abzuwenden, der tut etwas sittlich Gutes, er übt wahre Vaterlandsliebe und kann den Tod fürs Vaterland zum Martyrium machen, wenn er durch die gute Meinung sein Kämpfen dem Aller-

in den Ausführungen des Aquinaten etwas nicht ganz klar ist, dann ist es der Ausdruck: *secundum quod in Deum refertur*. Ist das subjektiv (*ex parte martyris*) oder objektiv (*ex parte persecutoris*) gemeint oder ist beides darunter verstanden? Der Jesuit Roderich de Arriaga¹ († 1667) nimmt folgendermaßen Stellung: *Putamus dicendum illos omnes, qui suam vitam exponunt periculo evidenti, in quo deinde re ipsa mactantur — exponuntur inquam, ne Deum offendant —, esse vere martyres. Unde si ille, qui defendit rempublicam, id facit, quia ad id tenetur sub peccato, non dubito illum esse verum martyrem. Et in hoc sensu minimum (wenigstens!) loquitur D. Thomas (S. theol. II, 2, qu. 124, art. 5 ad 3), dum ait etiam defensionem reipublicae, si reducatur ad Deum, esse causam martyrii, hoc est, si defendatur respublica, ne Deus offendatur. Fateor eum obscure loqui, quatenus non explicat, cur tamen Ecclesia non colat ut martyres eos, qui in bello iusto moriuntur, prout sibi obiecerat in eodem tertio argumento, cui ibi respondebat. Unde non satis videtur intelligi, de qua directione in Deum loquatur. Indico tamen, minimum eum loqui de directione, quam nos posuimus; quia in ea maxime ostenditur amor in Deum, dum homo se tradit periculo vitae, ne illum offendat.*

Zu den Vertretern der affirmativen Anschauung gehören weiterhin folgende Theologen:

Raynerius von Pisa O. Pr.² († 1351) untersucht im 3. Kapitel seines Artikels *De martyrio* das *motivum* oder die *causa legitima martyrii*, die darin besteht, *ut propter fidem Christi quis patiatur mortem*. Dann fährt er fort: *Patitur autem quis mortem ut christianus et ut martyr non solum uno modo, sed pluribus. Et generaliter tribus modis: Primo enim, qui mortem tolerat pro confessione fidei Christi, quae confessio fit per verba. Secundo qui mortem tolerat pro quocumque bono opere faciendo propter Christum, martyr est. Tertio qui mortem patienter tolerat*

höchsten aufopfert und um Gottes Willen in den Tod geht.“ Ebenso in *Divus Thomas I* (1914), 464.

¹ Rod. de Arriaga, *Disputationes theologicae*. Tom. V, tract. VI, disp. 51, sect. 4, subsect. 2. Lugduni 1651, 622.

² Raynerius de Pisis, *Pantheologia, Summa universae theologiae veritatis*. Tom. II. Brixiae 1580, 277s.

pro quocumque malo propter Christum vitando, martyr est; unde B. Joannis Baptistae martyr in Ecclesia veneratur, qui non pro neganda fide, sed pro reprehensione adulterii mortem sustinuit. Das wird nun noch näher ausgeführt und klassifiziert: Generaliter autem aliquis martyr efficitur octo de causis: Primo pro iustitia, ut Abel. Secundo pro lege Dei servanda, ut Machabaei. Tertio pro salute populi, ut Christus. Quarto pro fide Christi, ut Stephanus. Quinto pro Christo, ut Innocentes. Sexto pro libertate et defensione Ecclesiae, ut Thomas. Septimo pro assertionem veritatis, ut Isaias, Jeremias. Octavo pro obiurgatione peccati, ut Joannes Baptista. Daran schließt sich nun unmittelbar die Frage, ob der Tod fürs Vaterland ein Martyrium sei: Sed forte quaeres, an ille qui pro defensione reipublicae moritur, debeat ut martyr ab Ecclesia venerari. Die Antwort lautet: Respondeo et dico, quod causa propria martyrii est bonum divinum, pro quo quis mortem patitur, non bonum humanum. Sed si bonum humanum, pro quo quis patitur, referatur in divinum, sive in civitate moriatur sive in bello, potest esse causa martyrii. Haec B. Thomas II, 2, quaest. 124, art. 5 in corp. et in solut. 3. arg.

Strenge Anforderungen an das Martyrium im eigentlichen Sinne stellt der hl. Antonin¹ (1389—1459); aber trotzdem bezeichnet er den Tod eines Kreuzfahrers auf dem Schlachtfeld als Tat, deren Lohn die aureola martyrii ist: Tria requiruntur ad istam aureolam, scilicet poena, causa et voluntas... Debetur ergo aureola martyrii solum per poenam mortis. Unde patet, quod nec oboedientibus debetur, quamvis per oboedientiam mactetur propria voluntas, etiam si duret oboedientia usque ad mortem; nec pauperibus, quamvis moriantur mundo; nec per poenitentiam, quamvis poenitentes crucifigant carnem suam; nec beata Virgo, quamvis plus doluerit quam martyr, eam habet; nec beatus Dominicus, qui sitiabat martyr, sicut sitit cervus ad aquae fluvium; nec Joannes, qui calicem passionis voluntarie bibit; nec pueri in camino fornacis Babylonicae; nec Silvester, qui non ex passionibus obiit, quamvis sustinuerit tormenta; nec Lucretia Romana, quae se interfecit illicite... Nec refert, utrum mors statim aut postea sequatur, dum tamen propter illud mors causetur vel acceleretur, unde de

¹ Summa theol. Pars III, tit. 30, c. 8, § 1. Veronae 1740, 1526 s.

mortuis in carcere vel exilio martyria celebrantur, qui huiusmodi mortes accelerasse praesumuntur . . . S e c u n d u m, quod requiritur ad aureolam martyrii, est causa; quia enim testis est martyr in causa fidei pro Ecclesia, pro quocumque articulo fidei vel iure Ecclesiae vel quacumque virtute, quia virtutibus desponsatur Ecclesia, Christo moriatur, vere est martyr. Unde et B. Thomas, Cantuariensis episcopus, qui pro iuribus Ecclesiae suae defendendis, occisus est; et Joannes Baptista, qui propter virtutem castitatis commendandam et reprehendendo Herodem de incestu decapitatus est. T e r t i u m, quod requiritur, est voluntas; quia si quis dormiens aut fugiens occideretur aut se defendens invitus, martyr non est. Unde Mauritius cum sociis proiecerunt arma, quando viderunt venire satellites ad se occidendum, ut martyres fierent. De Innocentibus tamen ut de martyribus solemnizat Ecclesia. Et certum est, quod gaudium speciale habent de morte propter Christum suscepta, licet non electa, unde non est completa in eis ratio aureolae. Qui autem cruce signati in bello hostium Christi pugnando pereunt, martyres fiunt, quia non se, sed Christum et Ecclesiam defendendo moriuntur, unde mortem non fugiunt, sed eligunt. An einer anderen Stelle¹ nimmt der Florentiner Erzbischof das Wort Martyrium im weiteren Sinne für gewaltsamen Tod überhaupt (martyrium sumendo large pro morte violenta), den auch solche erdulden können, qui ad inferna descendunt. In diesem weiteren — man dürfte sagen: unchristlichen — Sinne sind Märtyrer auch diejenigen, qui occiduntur in bellis iniustis, quae ex avaritia fiunt; dann auch diejenigen, qui hodie iuste bellarent . . . vel pro recuperanda terra sancta, aber non observatis debitis circumstantiis.

Dionysius der Karthäuser († 1471) legt sicher den Soldaten, die mit rechter Gesinnung und Disposition an einem Kreuzzug teilnehmen, und höchstwahrscheinlich auch jenen Soldaten, die für die Verteidigung des Vaterlandes in einem gerechten Kriege sterben, den Martyriumscharakter bei. Zunächst erklärt er in seiner *Summa fidei orthodoxae*² allgemein: Porro martyrium actus est fortitudinis, quae hominem circa pericula mortis

¹ *Summa theol.* Pars IV, tit. 3, c. 3, § 2. Veronae. 1740, 79.

² Lib. III, art. 187 (*Opera omnia*. Tom. 18). Monstrolii 1899, 8.

impavidum efficit. Quod in martyribus excellentissime prorsus emicuit, qui pro Christo, pro fide, pro iustitia, usque ad mortem pugnaverunt quodam particulari bello, quoniam adversariis fortissime spiritualiter restiterunt; et fortes facti sunt in bello per fortitudinem gratuitam, non autem naturalem sive civilem. Bald darauf aber fährt er fort: Bonum quoque humanum, secundum quod refertur ad Deum, martyrii causa consistere potest. Deutlicher kommt er auf unsere Frage zu sprechen in seiner Epistola ad principes catholicos (art. 10. Opera minora, tom. 4, Tornaci 1908, 513s): Quamvis principes christiani debeant in omni virtute esse perfecti, aliquae tamen virtutes ad eos specialiter pertinent. Quarum una est iustitia vel (ut asserit Augustinus) amor boni communis, ita ut bonum commune, defensionem reipublicae et praesertim tuitionem fidei christianae atque Ecclesiae concordia affectu praeferant propriis commodis, immo et propriae vitae, sicque paratissimi sint ad pugnandum et laborandum, immo et ad moriendum pro causa ista... Quarta est magnanimitas. Principis namque potissime est animum habere paratum ad arduos actus, praecipue commendabiles et magnis honoribus dignos; quales sunt: pro bono communi, pro fidei promotione, pro defensione Ecclesiae praeliari ac laborare... Cum igitur, iuxta praedicta, debeant principes praetactas habere virtutes secundum gradum supremum, constat, quod cum omni promptitudine, fortitudine, magnanimitate, prudentia et iucunditate debeant inire certamina contra fidei inimicos. Immo ad hoc eos potissime debet accendere amor Christi, qui pro eis sanguinem fudit. Pro quo si millies sanguinem funderent, nihil condignum ei rependerent, quoniam aliud est sanguis Dei, aliud sanguis hominum: aliud dico, non secundum speciem, sed secundum dignitatem. Nec dignus est christianus vocari, qui non paratus est pro Christo mori. Praeterea ad idem debet eos movere magnitudo praemii huius belli et certitudo salutis morientium in eodem: quoniam talis congressus martyrio aequipollet, et morientes in eo sunt martyres Christi.

Dominikus de Soto O. Pr.¹ (1494–1560) sieht im Soldatentod ein Martyrium, wenn eine causa fidei aut reli-

¹ Dom. Soto in IV Sent. dist. 49, qu. 5, art. 2. Venetiis 1598 (Vol. II), 742.

gionis vorhanden ist: Neque voluntas appetendi mortem neque mors ipsa eidem voluntati adiuncta, nisi causa adsit fidei aut religionis, sufficit ad martyrium. Quamvis, inquam, vita in defensionem reipublicae aut pudicitiae aut alius cuius fuit virtutis politicae exponatur, nisi id referatur in fidem aut virtutem infusam, quae aut Christum aut Deum habet pro obiecto, non censetur martyrium. Itaque vel formaliter vel virtualiter debet esse confessio fidei et testimonium eius; hoc enim sonat martyr, quod testis fidei. Beata enim Agnes, quae pro tuenda virginitate colla gladio submitit, eo celebratur ut martyr, quod id fecit in testimonium fidei, quia virginitatem, quam Christo voverat, tueri voluit. — Quare quicumque mortem subiret in testimonium alicuius virtutis, nempe ad defendendum esse virtutem, dummodo fide id Christi faceret, vere esset martyr, et pariter qui rempublicam defenderent, ut fidem protegerent, nempe si illam a Turcis et infidelibus tutarentur vel ab haereticis, qui religionem christianam subvertere contendunt. Secus, si ab alio christiano rege tamquam milites temporales illam defenderent; ibi enim, quamvis virtutem fortitudinis exerceant, non subinde martyrii aureolam promerentur.

Hieronymus Medicus O. Pr. (1569—1622), „geschätzter Kommentator des hl. Thomas¹“, erklärt den Text des Aquinaten (S. theol. II, 2, qu. 124, art. 5 ad 3) folgendermaßen²: „Bonum reipublicae est praecipuum quidem, sed inter bona humana. Causa autem propria martyrii non est bonum humanum, sed divinum, quod potius est quocumque bono humano. Quia tamen bonum humanum potest effici divinum, ut si referatur in Deum, ideo quodcumque humanum bonum potest esse martyrii causa, ut in Deum refertur. Siquis enim moriatur pro defensione reipublicae christianae, ut cultus divinus conservetur, vel ut iustitia non violetur, vel propter aliquid simile, eius passio habere poterit rationem martyrii.“

Der am 2. Jänner 1614 im Rufe der Heiligkeit gestorbene Theologe des Dominikanerordens P. Seraphin

¹ Fr. v. P. Morgott in Wetzer und Weltes Kirchenlexikon, VIII², 1161.

² Fr. Hieronymus de Medicis a Camerino, Formalis explicatio Summae theol. S. Thomae Aqu. Tom. VIII. Vici 1861, 38.

Capponi della Porretta¹ erklärt den Text des Aquinaten folgendermaßen: Ex quo dic, quod occisi in bello pro patria tantum, id est non referendo hoc in Deum non sunt martyres. Et quia eorum intentio, etiamsi referrent exterius, non est nota, ideo Ecclesia eos non vocat martyres. Non vocat ergo illos martyres, tum quia bonum in se consideratum, pro quo moriuntur, non est causa martyrii, tum quia intentio eorum, qua solum posset illud bonum fieri causa martyrii (Hier ist deutlichst zum Ausdruck gebracht, daß durch die subjektive Intention des Soldaten die Verteidigung des Vaterlandes causa martyrii wird.) non est nota certitudinaliter Ecclesiae. Quod enim ei non sit nota, si secundum se illa consideretur, patet, quoniam intentionis cordis solus Deus est cognitor. Quod autem non sit taliter (idest certitudinaliter) ei nota, etiamsi exterius ab ipsis militibus manifestaretur, quod referre intenderent tale bonum humanum in Deum, probatur, quoniam possent ipsi milites, ut multis eorum familiare est, mentiri; et dato, quod dicerent veritatem tunc in principio belli, possent tamen mutare postea intentionem suam.

Unter den entschiedenen Verteidigern des Martyriumscharakters des Soldatentodes nimmt einen hervorragenden Platz ein der als Kommentator des hl. Thomas wegen seiner „Vollständigkeit und Klarheit“² hochgeschätzte Professor an der Universität von Douai, Franz Sylvius (1598—1649). In seiner Erklärung zum Supplementum der theologischen Summe (quaest. 96, art. 6 ad 11)³ führt er aus: In responsione ad undecimum nota illos, qui in bello iusto propter conservationem reipublicae occiduntur, non propterea esse martyres, nisi rempublicam defendant ab illorum hostium impugnatione, qui fidem Christi subvertere moliuntur. Qui autem sic eam defendunt et defendendo moriuntur, coram Deo sunt martyres et martyrum aureolam accipiunt, ut post S. Thomam (hic et dicta quaest. 124, art. 5 ad 3)

¹ Elucidationes formales in Summam theologiam S. Thomae de Aquino (ad II, 2, qu. 124, art. 5), in: S. Thomae Aquinatis Summa theologica cum commentariis Card. Cajetani et elucidationibus litteralibus P. Seraphini Capponi a Porretta O. Pr., t. III, Patavii 1698, 679.

² P. v. Loë O. Pr. in Wetzler und Weltes Kirchenlexikon, XI², 1042.

³ F. Sylvius, Comm. in tertiam partem S. Thomae Aquinatis. Tom. IV. Antverpiae 1714, 796.

tradunt Palud.¹ et Dominic. dist. 49. Nec obstat, quod milites in bello ab hostibus fidei occisos Ecclesia non adscribat numero martyrium; immo cum Phocas imperator id tentaret, orientales episcopi restiterunt, ut videre est apud Baronium ad 19. Aprilis. Ecclesia enim neminem sanctorum catalogo adscribit, nisi praevia diligenti inquisitione. Haec autem inquisitio non facile potest haberi de occumbentibus in bello, cum aliquando haeretici, schismatici aliique facinorosi homines in bello contra infideles decertent, non habito respectu fidei, sed proprii commodi. — An dieser Stelle betont also Sylvius mit aller Entschiedenheit, daß die an einem Kreuzzug beteiligten Soldaten Märtyrer werden können. Dagegen scheint er für andere Kriege die Möglichkeit des Martyriums in Abrede zu stellen. Wie jedoch aus einer anderen Stelle klar und deutlich hervorgeht, will er nicht schlechthin leugnen, daß man auch in einem anderen gerechten Kriege die Krone des Martyriums sich verdienen könne, sondern will nur hervorheben, daß die conservatio reipublicae für sich allein betrachtet noch keine hinreichende causa martyrii christiani bildet. In seiner Erklärung zu S. theol. II, 2, quaest. 124, art. 5² bemerkt er: .In resp. ad. 3. adverte illos, qui pro defensione reipublicae in bello iusto occiduntur, posse esse martyres, si illam defendant propter Deum, amore iustitiae ac legis divinae, non vero si stipendii militaris aut praedarum intuitu, aut alia aliqua intentione vel prava vel bonum dumtaxat humanum spectante. Es wird also hier die Möglichkeit eines Martyriums im gerechten Krieg von der subjektiven Intention der Kämpfenden abhängig gemacht.

Im engen Anschluß an Sylvius behandelt unser Thema der gelehrte Dominikaner Karl René Billuart (1685 — 1757). Im zweiten Artikel seines Tractatus de fortitudine et virtutibus ei annexis³ behandelt er die auf das Martyrium be-

¹ Paludanus O. Pr. († 1342), ein hervorragender Theologe (Doctor egregius) und begeisterter Kreuzzugsprediger, Verfasser eines vom hl. Antonin (Summa hist. III, Lugd. 1586, 681) hochgeschätzten Sentenzenkommentars, schrieb eine Geschichte der Kreuzzüge (Liber bellorum Domini) und für die vom König Philipp VI. von Valois geplante Expedition nach Palästina ein eigenes Directorium terrae sanctae.

² Tom. III, Antverpiae 1714, 747.

³ R. Billuart, Summa S. Thomae hodiernis academiarum moribus accomodata. V. Antrebatii 1868, 134s.

züglichen Probleme und legt sich auch die Frage vor: *Utrum sint martyres, qui occiduntur in bello iusto pro defensione reipublicae adversus infideles aut haereticos, qui fidem Christi corrumpere moliuntur?* Die Antwort lautet bejahend: *Resp. affirmative, modo militent non intuitu aliquo humano, puta stipendii militaris, honoris mundani aut boni communis praecise sine relatione ad Deum, sed ex zelo fidei et religionis christianae; quia sic occiduntur propter Christum, et testimonium sua morte perhibent veritati fidei.* Ita post S. Thomam censet Sylvius in utroque loco citato. Nun werden auch die Einwände namhaft gemacht, die gegen diese Anschauung gewöhnlich ins Feld geführt werden: *Dices cum Lessio et Laymann: 1. Hi non voluntate, sed necessitate victi mortem oppetunt; 2. non gerunt similitudinem Christi patientis, qui cum pateretur, non comminabatur (1 Petr. 2, 23), sed tamquam ovis coram tondente se obmutuit (Is. 53, 7); 3. tales Ecclesia non colit ut martyres. Ergo...* Auf diese gibt dann Billuart folgende Antwort: *Resp. ad primum, neg. ant. Si enim hi vellent cedere hosti et negare fidem, non occiderentur. Ergo voluntate mortem oppetunt non minus, quam si fugiendo occiderentur. Ad secundum resp. eos gerere similitudinem mortis Christi, si non quoad omnes circumstantias, saltem quoad principale, quatenus pro veritate et virtute mortem voluntarie sustinent, quam, si hosti cedere vellent, possent vitare. Sic qui fugiendo tyrannum occiditur, non gerit similitudinem mortis Christi quoad omnia, et tamen est vere martyr. Ad tertium neg. consequ. Hi enim possunt esse coram Deo vere martyres, quamvis ut tales ab Ecclesia non colantur; quia Ecclesia neminem pro sancto habet nisi post diligentem inquisitionem; de occumbentibus autem in bello adversus infideles aut haereticos non solet instituere inquisitionem, quia difficilior est, cum in eo plures militent vel haeretici vel schismatici vel facinorosi aut alii ex mero motivo humano absque ullo respectu ad Deum.* Nun untersucht der Autor die Frage, ob man nicht bloß in Glaubenskriegen, sondern auch sonst in gerechtem Kampfe zur Verteidigung des bedrohten Staatswesens sich die Krone des Martyriums verdienen könne. Die Antwort lautet unentschieden, weist aber darauf hin, daß Thomas und Sylvius allem Anschein nach in bejahendem Sinne sich entschieden hätten: *Sed utrum, qui seposita causa fidei occiduntur in*

bello iusto propter defensionem boni communis tantum, sint martyres, si tamen militent cum relatione ad Deum, puta ut satisfaciant debito iustitiae legalis, qua tenentur erga rempublicam? Non ita constat. Videtur tamen asserere Doctor (folgt der Wortlaut von S. theol. II, 2, qu. 124, art. 5 ad 3). Idem sentire videtur doctissimus eius interpretes Sylvius ibidem dicens illos, qui pro defensione reipublicae in bello iusto occiduntur, posse esse martyres, si illam defendant propter Deum ex amore iustitiae et legis divinae. Sic enim moriuntur, ne virtutis officium deserant.

Johannes Viguier (Viguerius) O. Pr., von 1527—1550 Professor der Theologie an der Universität Granada bei Toulouse¹, drückt sich folgendermaßen aus: Fortis politicus voluntarie sustinens mortem propter bonum commune, non referendo in Deum, licet actum martyrii exerceat et martyr politicus possit dici, non tamen martyr simpliciter. Dann kommen Ausführungen, die sich wörtlich an Thomas, S. theol. II, 2, qu. 124. art. 5 anlehnen und mit der Bemerkung schließen: Bonum humanum potest effici divinum, si referatur in Deum; et ideo quodcumque bonum humanum potest esse martyrii causa, secundum quod refertur in Deum. Ich glaube, man darf oder muß den Ausdruck „non referendo in Deum“ bei unserem Autor im subjektiven Sinne (ex parte martyris) nehmen.

Der Jesuit Roderich de Arriaga (1592—1667) hebt ausdrücklich hervor², daß zum Zustandekommen des verum et proprium martyrium vonseiten des Verfolgers (ex parte infligentis) als Motiv notwendig sei odium fidei vel alterius alicuius virtutis. Er erläutert das dann durch Beispiele: Si (tyrannus) occidat, quia alter non vult falso iurare aut turpi desiderio consentire etc.: in omnibus enim casibus istis alter moritur, ne Deum offendat. Ausdrücklich hebt er dann noch hervor: Si vero motivum tyranni sit politicum, non erit sufficiens ad martyrium; unde si ob crimen falso imputatum aliquis occiditur, non est martyr. Aber trotzdem fährt er

¹ Joannes Viguierus, Institutiones ad christianam theologiam (Ad naturalem et christianam philosophiam, maxime vero ad scholasticam, quam vocant, theologiam institutiones), cap. 6, § 1, ver. 1. Antverpiae 1558, 79 v.

² Rod. de Arriaga, Disputationes theologicae. Tom. VII, Tract. II (De baptismo et confirmatione), disp. 24, sect. 7, subsect. 3. Lugduni 1669 244.

fort: Si autem quis ob iustam defensionem reipublicae (das betrachtet er also nicht bloß als motivum politicum) moritur, fit martyr. Ausführlicher kommt unser Autor¹ in seinem Tractatus de prudentia, virtutibus ei annexis et fortitudine ac temperantia auf unsere Frage zu sprechen. Zunächst gibt er als allgemeine Richtlinien für die Bestimmung des Martyriumscharakters an: Martyrium quaedam est species fortitudinis; continet enim tolerantiam fortem mortis. Addit autem, quod sit ob tuendam Dei fidem vel, si universalius loquendum sit, ob non committendum aliquod peccatum, in quacumque materia illud sit. Weiterhin bezeichnet er es im Anschluß an Thomas von Aquin (S. theol. II, 2, qu. 124, art. 5) als sententia communis, quae ex usu et traditione ecclesiae omnino est certa, daß jeder actus virtutis, insofern er Tugendakt ist, als motivum sufficiens martyrii betrachtet werden muß. Bei der Besprechung der Einwände wird nun mit breiter Ausführlichkeit dargelegt, daß auch der ob defensionem reipublicae kämpfende Soldat ein Märtyrer sein könne: Ad hanc ultimam de milite instantiam respondetur communiter, eum ideo excludi a ratione martyris, quod aggrediatur hostem, volens se defendere eumque occidere. Ad rationem vero martyrii requiri, ut mere passive se homo habeat in sustinenda morte. Dieser Einwand wird nun als nicht stichhältig zurückgewiesen: Verum haec solutio reducit quaestionem ad voces tantum. Und dann fügt er temperamentvoll bei: Rogo enim, cur apud Deum sit maioris meriti ille, qui se permittit occidi, ne committat peccatum, quam ille, qui ne idem peccatum committat, invadit iuste aggressorem iniustum, paratus etiam mori, si fortior ille alter fuerit. Maxime autem id locum habet, quando homo sub peccato obligatur ad aggrediendum, id quod frequenter contingit. Nam si iniuste quis invadat rempublicam, quilibet civis tenetur sub peccato repellere, quantum poterit, eam vim; et non satisfacit, salvando suam vitam, recedendo seu fugiendo. Ergo si talis, advertens se exponi periculo vitae manifesto — demus etiam eum certo scire se mactandum, si id faciat — et tamen, ne graviter Deum offendat non defendendo suam rempublicam, velit pugnare et non fugere:

¹ Tom. V, Tract. VI, disp. 51, sect. 4 (De martyrio), subsect. 1. Lugduni 1651, 621.

perfecto ille tantam omnino erga Deum caritatem ostendet, quantam, si permisisset se statim occidi. Ergo aequale meritum habebit coram Deo. Ergo erit aequae martyr. Omnis enim, qui cogitur vel mori vel peccare, et mavult mori quam peccare, profecto iuxta omnium acceptionem martyr est. Atqui ipsum aggredi hostem est saepe obligatorium sub peccato hic et nunc, ut in casu posito. Ergo, qui illud eligit, ne peccet, martyr erit. Ergo ea ratio communis non sufficit ad excludendos milites in tali bello morientes ab aequali merito respectu Dei. Cur ergo non dicendi sunt martyres? Secundo idem clarius cernitur, si hostis directe pugnet ad inducendam idololatriam vel haeresim; nam tunc exponere suam vitam in eo bello ad coërcendos idololatrias et impediendam illam inductionem infidelitatis, maximum habet apud Deum meritum. In den nun folgenden Einwänden wird zugegeben, daß ein auf dem Schlachtfeld gefallener Soldat dem Märtyrer gleichzuachten sei, soweit das meritum apud Deum in Betracht komme. Dann aber wird die Behauptung aufgestellt: Da Gott an das Martyrium verschiedene Privilegien geknüpft hat (Wirksamkeit ex opere operato, Hinlänglichkeit der unvollkommenen Reue), so konnte er auch die Bedingungen festsetzen, unter denen dieses Martyrium zustande kommen sollte. Deswegen konnte er z. B. verlangen, daß der Märtyrer den Tod erleide für die Wahrheit des Glaubens (nicht zum Schutze des Vaterlandes), und zwar so freiwillig, daß er sich in gar keiner Weise zur Wehr setze. Bezüglich der Prämissen gibt Arriaga zu: Fateor haec ita esse. Dann aber fährt er fort: At non iudico ullo modo sufficere, ut re ipsa negemus rationem martyrii in illis casibus, de quibus agimus. Etenim cum de martyrio nihil sciamus, nisi forte ex eo Christi Domini loco: „Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis“ (Joh. 15, 13) vel ex illo: „Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum“ (Matth. 5, 10): unde inferimus omnem illum, qui animam suam ponit, ne committat ullam offensam contra Deum, esse proprium verumque martyrem. Unde, ut diximus paulo ante, etiam Ecclesia Joannem Baptistam et Stanislaum Polonum aliosque colit ut martyres, qui tamen non sunt occisi ad defensionem fidei: non videtur posse dubitari, quin etiam martyr sit, qui defendit

suam rempublicam, quando (iuxta dicta) tenetur in conscientia id facere et, ne peccet fugiendo hostem aut se occultando, libenter se offert morti. Neque obest, quod ille aggrediatur hostem; quia ad hoc ipsum tenetur sub peccato; et vero ideo praecise aggreditur, ne peccet. Non debet autem, dum se exponit manifesto periculo mortis, privari gloria martyris, eo quod insuper facit id, ad quod tenetur sub peccato; quin potius ex eo capite additur illi novus titulus martyrii. Ein weiterer Einwand wird folgendermaßen formuliert: Qui vult tyrannice occupare rempublicam, non facit id in odium fidei, sed eodem plane modo, quo praedo, qui in via alium aggreditur volens eum spoliare. Ergo qui occiditur in tali bello, non occiditur in odium fidei. Patet. Nam qui iniuste in via spoliatur et occiditur, in omnium sententia non est martyr. Ergo neque alter erit etiam martyr. Arriaga erwidert darauf: Responderi tamen potest primo non esse necessarium, ut qui intentat mihi mortem, id faciat in odium fidei. Sufficit enim, si id faciat volens per hoc me inducere ad peccatum, in quacumque materia sit; vel quod eam mortem infligat in odium mei boni operis et ex eo, quod ego meo officio satisfecerim, ut in exemplo Joannis Baptistae constat. Hoc autem contingit in casu, quo tyrannus me occidit, eo quod ego defendo rempublicam, ut teneor. Intentat enim tunc mortem mihi volens me sibi consentire aut volens me non satisfacere meo officio, prout teneor. Unde facile ad instantiam de praedone respondetur; etenim ille non cogit me nec directe nec indirecte ad opus malum; nam etsi fugiam aut si me non defendam, sed permittam me spoliari et occidi, non peccabo. Ergo ea mors non habet titulum sufficientem martyrii. Im weiteren Verlauf bemerkt unser Autor, daß auch die Kriegsfreiwilligen der Krone des Martyriums teilhaftig werden können: Hinc dicendum milites illos, qui etiamsi non teneantur pugnare, sed possint licite domi manere, volunt tamen suam vitam exponere non ob lucra aut honorem, sed ut Deo obsequium praestent, ei inserviando in defensione iustae causae, satis probabiliter dici posse martyres, etiamsi se gerant aggrediendo. Ita videtur sentire Divus Thomas, dum absolute loco immediate citato docet etiam defensionem reipublicae, si ad Deum referatur, esse causam sufficientem